






Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam   1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ........................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................. 7 

CHƢƠNG I: ................................................................................................................... 8 
[...]
tích hữu cơ) của bể tự hoại Vư, cộng với dung tích phần lưu không tính từ mặt nước 

lên tấm đan nắp bể Vk. 

V = Vư + Vk 

+ Dung tích ướt của bể tự hoại bao gồm 4 vùng phân biệt, tính từ dưới lên trên: 

o Vùng tích lũy bùn cặn đã phân hủy Vt; 

o Vùng cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy Vb; 

o Vùng tách cặn (vùng lắng) Vn; 

o Vùng tích lũy váng – chất nổi Vv. 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv 

+ Dung tích vùng lắng – tách cặn Vn: được xác định theo loại nước thải, thời 

gian lưu nước tn và lượng nước thải chảy vào bể Q, có tính đến giá trị lưu lượng tức 

thời của dòng nước thải. 

+ Dung tích cần thiết vùng tách cặn của bể tự hoại Vn (m
3
) bằng: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 69 

Vn = Q x t 

Trong đó: 

Q: lưu lượng nước thải (m
3
/ngày.đêm); Q = 2,5 m

3
/ngày ; 

t: Thời gian lưu nước (ngày); t = 1/2 

+ Với Q = 2,5 ; t = 1/2 thay vào công thức ta có Vn = 2,5 x 1/2 = 1,25 (m
3
) 

+ Dung tích vùng phân hủy cặn tươi: Vb(m
3
) = (0,5 x N x tb) / 1000 

Trong đó: 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 50 người; 

tb: Thời gian cần thiết để phân hủy cặn theo nhiệt độ. Thời gian cần thiết để phân 

hủy cặn theo nhiệt độ với nhiệt độ nước thải là 200C, tb = 20 ngày; 

+ Với N = 50, tb = 20, thay vào công thức ta có:  

Vb = (0,5 x 50 x 20) /1000 = 0,5 (m
3
) 

+ Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy Vt (m
3
): Sau khi cặn phân hủy, phần còn lại 

lắng xuống dưới đáy bể và tích tụ ở đó thành lớp bùn. Dung tích bùn này phụ thuộc tải 

lượng đầu vào của nước thải, theo số lượng người sử dụng, thành phần và tính chất của 

nước thải, nhiệt độ và thời gian lưu, được tính như sau: 

Vt = (r x N x T)/1000 

Trong đó: 

r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy của 1 người trong 1 năm, r = 50 lít/người.năm; 

T: Khoảng thời gian giữa 2 lần hút cặn (năm), lấy T = 0,5 năm; 

N: Số người mà bể phục vụ; N = 50 người 

+ Với N = 50, r = 50; T = 0,5 thay vào công thức ta có: 

Vt = (50 x 50 x 0,5)/1000 = 1,25 (m
3
) 

+ Dung tích phần váng nổi Vv thường được lấy bằng (0,4 – 0,5)Vt, với Vt = 1,25 

m
3
 ta có Vv = 0,4 x 1,25 = 0,5 (m

3
) 

+ Với Vn = 2,5 m
3
, Vb = 0,5m

3
, Vt = 1,25m

3
, Vv = 0,5 m

3
 thay vào công thức ta 

có: 

Vư = Vt + Vb + Vn + Vv = 4,75(m
3
) 

+ Dung tích phần lưu không trên mặt nước của bể tự hoại Vk được lấy bằng 10% 

dung tích ướt. Phần lưu không giữa các ngăn của bể tự hoại phải được thông với nhau 

và có ống thông hơi. Dung tích ướt của bể tự hoại: 

Vk = 10% x Vư = 10% x 4,75 = 0,475 (m
3
) 

+ Tổng dung tích bể tự hoại V = Vư + Vk = 4,75+0,475= 5.225(m
3
) 

Vậy, dự án sẽ xây dựng 03 bể tự hoại với tổng thể tích là 15 m
3
 bao gồm: 

+ 01 bể thể tích 6m
3
, kích thước dài x rộng x cao = 2x2x1,5m bố trí tại khu vực 

nhà văn phòng; 

+ 01 bể thể tích 4,5m
3
, kích thước dài x rộng x cao = 3x1x1,5m bố trí tại khu vực 

nhà xưởng 1;  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 70 

+ 01 bể thể tích 4,5m
3
, kích thước dài x rộng x cao =3x1x1,5m bố trí tại khu vực 

nhà xưởng 2. 

 Bể tự hoại có khả năng lưu chứa và xử lý toàn bộ khối lượng nước thải phát 

sinh. 

Nước thải sau xử lý sẽ theo các đường ống uPVC D140- D300, i = 0,5-1% dài 

258m và 9 hố ga với kích thước 1.140x1.140mm chảy về trạm xử lý nước thải công 

suất 5 m
3
. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của nhà máy: 

Trong GĐI, tổng lượng nước sinh hoạt phát sinh tối đa là 2,5m
3
/ngày.đêm. Do 

đó, Nhà máy đầu tư hệ thống xử lý nước thải có công suất 5m
3
/ngày đêm hoàn toàn 

đáp ứng được nhu cầu sử dụng hiện tại; và có thể sẽ đáp ứng được nhu cầu sử dụng 

cho giai đoạn mở rộng tùy theo số lượng công nhân của nhà máy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Hình 4.4. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải toàn nhà máy 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Số lượng hố ga: 9 hố ga, kích thước nắp hố ga 1.140x1.140mm (ga xây mới). 

+ Chiều dài đường thoát nước: 258 m  

+ Độ dốc tối thiểu: 0,5 – 1% 

+ Số điểm và vị trí đấu nối: 01 điểm đấu nối tại hố ga thoát nước thải của KCN 

nằm tại phía Đông của nhà máy, đường ống thoát nước thải của nhà máy khi đấu nối 

vào hệ thống chung của KCN bằng đường ống uPVC D300 và D140. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của KCN Đồng Văn II. 

 (Chi tiết Mạng lưới thu gom, thoát nước thải được thể hiện tại Bản vẽ tổng mặt 

bằng thoát nước thải, đính kèm tại phần phụ lục của Báo cáo) 

Bể tự hoại 1: 

V = 6m
3 

(DxRxC = 

2x2x1,5m) 

uPVC D300; 

L=258m; 

 I = 1% Nhà văn 

phòng 

Bể tự hoại 2: 

V = 4,5m
3 

(DxRxC= 

3x1x1,5m) 

uPVC D300 

L=248,77m; 

 I = 1% Nhà 

xưởng 1 

 

Trạm xử 

lý nước 

thải 

V = 5m
3
 

Bể tự hoại 3: 

V = 4,5m
3 

(DxRxC= 

3x1x1,5m) 

uPVC D300 

L=161,53m;  

I = 1% 
Nhà 

xưởng 2 

Nước thải 

sau xử lý 

đảm bảo 

đạt cột C 

của Bảng 1 

Tiêu chuẩn 

Việt Nam 

TCVN 

5945:2005 

về nước 

thải công 

nghiệp – 

Tiêu chuẩn 

thải trước 

khi đấu nối 

ra ngoài 
KCN Đồng 

Văn II 

 

uPVC D140; 

L=2,24m; 

 I = 0,5% 

uPVC D140; 

L=0,62m; 

 I = 0,5% 

uPVC D300; 

L=0,62m; 

 I = 0,5% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 71 

-  Quy trình của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hoạt công suất 5m
3
/ngày.đêm 

của dự án 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 5m
3
/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

* Bể điều hòa: Có vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Bể điều hòa 

đặc biệt quan trọng vì từng thời điểm khác nhau thì sẽ xuất hiện lưu lượng khác nhau 

có biên độ dao động biến động rất lớn trong khi hệ thống xử lý nước thải xử lý được 

một lưu lượng nhất định. Bể điều hòa đảm bảo cung cấp đều các chất cho vi sinh, tránh 

hiện tượng quá tải của bể Hiếu khí, hệ thống khử trùng, chất lượng nước thải đầu ra 

được ổn định. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

Quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

Chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công 

trình ổn định.  

* Bể thiếu khí 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. 

Bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrát hóa 

(phản ứng chuyển NH4
+
 thành NO3

-
) và khử nitrát (chuyển NO3

-
 thành khí N2). Bể sinh 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng  

Nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 

40:2011/BTNMT trước khi đấu nối vào hệ 

thống thoát nước chung của KCN Đồng Văn II 

Máy thổi khí 

Bể khử trùng 

Đường tuần 

hoàn nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 72 

học này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được đặt trước bể hiếu khí 

(hay còn lại gọi là thiếu khí trước). 

Quá trình khử nitrat và khử chất hữu cơ xảy ra tại bể này theo quy trình: 

+ Khử nitrat: 

NO3
-
 + 1,08 CH3OH + H

+
  0,065 C5H7O2N + 0,47 N2+ 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit:  

NO2
-
 + 0,67 CH3OH + H

+
  0,04 C5H7O2N + 0,48 N2+ 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

*Bể hiếu khí 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrate hóa, bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrate. Để thực hiện việc khử nitrate, hỗn hợp bùn hoạt tính 

ở bể lắng và nước thải ở cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrate) sẽ được bơm 

tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bể hiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống đảo trộn bằng cơ khí (máy khuấy 

chìm) nhằm đảo trộn bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrate.  

Cơ chế xử lý: 

Bể sinh học hiếu khí dính bám được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng 

oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát 

triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này 

được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ Amon thành Nitrate (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi 

khuẩn Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá 

trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+
  + 2O2 + 2HCO3

-
 → NO3

-
 + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrate sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước 

nhằm tiến hành quá trình khử NO3
-
 theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-
 :  Chất hữu cơ + NO3

-
 → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH

-
 (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí và đĩa phân 

phối khí được bố trí đều dưới đáy bể.  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí 

hệ thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

* Bể lắng  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 73 

Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể 

xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm 

lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn 

bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua 

ngăn lắng.  

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

  Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 

5m
3
/ngày.đêm được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 4.33. Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên bể Vật liệu Cấu tạo  Thông số  

1 Bể gom 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m
3
) 0,753 

Chiều dài (m) 0,5 

Chiều rộng (m) 0,7 

Chiều cao (m) 2,1 

2 Bể điều hòa 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m
3
) 2,688 

Chiều dài (m) 1,6 

Chiều rộng (m) 0,8 

Chiều cao (m) 2,1 

3 Bể thiếu khí 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m
3
) 1,47 

Chiều dài (m) 1,0 

Chiều rộng (m) 0,7 

Chiều cao (m) 2,1 

4 Bể hiếu khí  
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m
3
) 4,032 

Chiều dài (m) 1,2 

Chiều rộng (m) 1,6 

Chiều cao (m) 2,1 

5 Bể lắng 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m
3
) 2,31 

Chiều dài (m) 1,0 

Chiều rộng (m) 1,1 

Chiều cao (m) 2,1 

6 Bể khử trùng 
Tường gạch trát chống 

thấm 

Thể tích (m
3
) 0,672 

Chiều dài (m) 0,8 

Chiều rộng (m) 0,4 

Chiều cao (m) 2,1 

Nguồn: Công ty TNHH NS Color Vina 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bảng 4.34. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Hạng mục Thông số kĩ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

1 Máy thổi khí 
Xuất xứ: Taiwan 

Công suất: 200w/220/50Hz 
Chiếc 02 

2 Bồn chứa hóa chất Xuất xứ: Việt Nam Chiếc 02 

3 Bơm định lượng 
Xuất xứ: Rumani 

Công suất: 40w/220/50Hz 
Chiếc 03 

4 Phao báo mức 
Xuất xứ: Taiwan 

Loại: chống cạn 
Chiếc 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 74 

5 Ông  lắng 
Xuất xứ: Việt Nam 

Vật liệu: uPVC 
Chiếc 01 

6 Bơm nước thải bể thu gom 
Xuất xứ: Taiwan 

Công suất: 200w/220/50Hz 
Chiếc 01 

8 Máy khuấy trộn 
Xuất xứ: Việt Nam 

Công suất: 200w/220/50Hz 
Chiếc 01 

9 Bơm bùn 
Xuất xứ: Taiwan 

Công suất: 200w/220/50Hz 
Chiếc 01 

b. Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước mưa mái của các công trình được thiết kế tự chảy về các 

ống đứng uPVC D110 có rọ chắn rác D125 số lượng 12 ống đứng, rồi đổ vào hệ thống 

thoát nước bề mặt. 

Mạng lưới thu gom, thoát nước mặt của Nhà máy được xây dựng thu gom toàn 

bộ nước mưa chảy tràn tại khu vực nhà máy, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước 

chung của KCN tại 01 vị trí, theo phương thức tự chảy. Cụ thể: 

- Vị trí đấu nối 

        + Nằm trên vỉa hè phía Đông Bắc của nhà máy (thu gom và thoát nước mưa của 

toàn bộ nhà xưởng A + B và khu nhà điều hành), đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Đồng Văn II. 

       + Đường ống thoát nước  D200 - 400, tổng chiều dài 624m; i=2%  

       + Tổng số lượng hố ga 12 cái, nắp hố ga kích thước 1.000x1.000mm. 

        + Nguồn tiếp nhận nước mưa: Hệ thống thoát nước chung của KCN Đồng Văn II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 75 

- Sơ đồ hệ thống thu, thoát nƣớc mƣa đƣợc thể hiện trong sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.6. Sơ đồ mạng lƣới thu gom, thoát nƣớc mƣa của nhà máy 

Ngoài ra, chủ Dự án áp dụng một số biện pháp sau: 

- Định kỳ 1 luần/tuần kiểm tra, nạo vét hệ thống đường thoát nước mưa. Kiểm tra 

phát hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời; 

- Đảm báo duy trì các tuyến hành lang an toàn cho toàn hệ thống thoát nước mưa. 

Không để các loại rác thải, chất lỏng xâm nhập vào đường thoát nước; 

- Thực hiện tốt các công tác vệ sinh công cộng để giảm bớt nồng độ các chất bẩn 

trong nước mưa; 

- Các khu vực chứa nguyên vật liệu ngoài trời phải được che chắn tốt để giảm 

thiểu bụi bẩn sẽ bị cuốn theo khi trời mưa; 

- Cuối mỗi đường ống thoát nước mưa xây dựng hố ga để tách chất rắn lơ lửng  

trong nước mưa khi xả ra hệ thống thoát nước chung của KCN Đồng Văn II. 

Nước mưa trên mái 

Hệ thống ống PVC Nước mưa chảy tràn 

Lưới chắn rác Lưới chắn rác 

Hố ga lắng cặn 

Hệ thống thu gom thoát 

nước của dự án 

Cống thoát nước mưa của 

dự án 

Hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Đồng Văn II 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trƣờng của dự án đầu tƣ 

 “Nhà máy NS Color Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH NS Color Vina 

Đơn vị tư vấn: Công ty CP Đầu tƣ xây dựng và Môi trƣờng Hà Nam 76 

3. Về công trình, biện pháp lƣu giữ, xử lý chất thải rắn (gồm: rác thải sinh hoạt, 

chất thải rắn công nghiệp thông thƣờng, chất thải nguy hại) 

Việc quản lý chất thải rắn thông thường phát sinh tại nhà máy được tuân thủ theo 

quy định của Thông tư 02/0212/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số điều 

trong Luật bảo vệ môi trường. 

Giải pháp tổng thể: 

- Tiến hành phân loại rác thải ngay tại nguồn. 

- Bố trí các thùng chứa, bao bì chứa cho từng loại chất thải phát sinh. 

- Thu gom toàn bộ lượng chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động và tập kết vào 

thiết bị lưu giữ chất thải tạm thời theo đúng quy định do công ty ban hành. 

a. Đối với rác thải sinh hoạt 

- Hoạt động thu gom chất thải: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt bao gồm giấy các loại, túi nilong; chai lọ.... Để thu gom 

chất thải rắn sinh hoạt phát sinh chủ Dự án bố trí các thùng chứa rác cụ thể như sau:  

+ Khu vực văn phòng: Bố trí 3  thùng thể tích 10 lít trong mỗi phòng đặt tại ngay vị trí 

các bàn làm việc của nhân viên. 

+ Khu vực nhà xưởng: Bố trí 5  thùng loại vừa thể tích 150 lít đặt tại các vị trí 

khác nhau trong khu vực xưởng sản xuất để thu gom chất thải phát sinh. 

+ Khu vực nhà ăn: Bố trí 2 thùng dung tích 40 lít đặt tại xung quanh khu vực tổ 

chức hoạt động ăn uống của cán bộ công nhân viên trong công ty. 